“茨城尽くし” な出演者

・水戸市三の丸出身
　松林伯知（講談師）

・日立市出身
　はなわちえ（津軽三味線奏者）

・小美玉市出身
　立川成幸（落語家）

・常陸太田市出身
　柳家ひろ馬（落語家）

－ 講談師・三代目松林伯知＋水戸芸術館プロデュース！－

伝統芸能のススメ［講談］ 茨城尽くし寄席　開催のお知らせ

　  2025 年 7 月 18 日
水戸芸術館 演劇部門報道関係各位

【お問合せ】 企画について：水戸芸術館 演劇部門 （担当：櫻井、本橋） Tel. 029-227-8123
　　　　　 ご取材・ご掲載について：水戸芸術館 広報係 （担当：山本、竹之内） Tel. 029-227-8111
　　　　　 〒310-0063 茨城県水戸市五軒町 1-6-8　https://www.arttowermito.or.jp/

伝統芸能のススメ［講談］
茨城尽くし寄席

【日時】 8 月 9 日（土） 14:00 開演
【会場】 水戸芸術館  ACM 劇場

【料金】 全席指定／ S 席（１階席・2 階 A 列） 3,500 円
　　　　　　　     A 席（２階 B 列） 3,000 円

【出演】 講談師　　　　　松林伯知 （水戸市出身）
　　　 講談師　　　　　神田 蘭
　　　 津軽三味線奏者　はなわちえ （日立市出身）
　　　 落語家　　　　　立川成幸 （小美玉市出身）
　　　 落語家　　　　　柳家ひろ馬 （常陸太田市出身）

【演目】 神田 蘭
　　　 茨城の孝行娘出世譚　『般若の面』
　　　 松林伯知
　　　 『桜田血染めの雪』

【チケット取扱い】 水戸芸術館（9:30 ～ 18:00 ／月曜休館）
　［窓口］ エントランスホール内チケットカウンター
　［電話］ チケット予約センター Tel. 029-225-3555
　［Web］ https://www.arttowermito.or.jp/ticket/

好評発売中

水戸芸術館 ACM 劇場では、茨城をテーマにした講談と落語で
茨城・水戸を盛り上げる公演を開催します。

水戸大使も務める松林伯知は、史上初となる茨城県出身の真打・
女流講談師です。当館 ACM 劇場では、神田真紅と名乗っていた
二ツ目時代から、2017 年「未来サポートプロジェクト vol.10」や
2021 年～『ミュージカル水戸黄門』シリーズに出演。昨年 9 月
には真打昇進・名跡襲名のお祝い公演も開催しました。

津軽三味線全国大会の 2000 年チャンピオンである はなわちえ
もまた、2014 年の「未来サポートプロジェクト vol.2」で紹介し、

『ミュージカル水戸黄門』シリーズにも出演しました。

つきましては、ぜひ貴媒体にてご取材・ご掲載くださいますよ
うお願い申し上げます。